
JEAN-CLAUDE TAYMANS 
 

LES SITES DE PLONGEE DE 

CURAÇAO 

 
 
  

✓ Westpunt 
✓ Côte ouest  
✓ Côte est 
✓ Willemstad 
✓ Klein Curaçao 
✓ Faune et flore   



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

 

TABLEAU DES MISES A JOUR ET MODIFICATIONS. 
 

Version Date Remarques 

Vers : 1.00 Janvier 2022 Version originale 

   

   

   

 

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

JEAN-CLAUDE TAYMANS 

 
LES SITES DE PLONGEE DE 

CURACAO 
 

 

 
Photo de couverture avant  
© Jean-Claude Taymans 
 
 
Photo de couverture arrière 
© Michelle Raponi - Pixabay   
 
 
 
Remerciements à : 

- Richard Plumes (NAUI Course Director Trainer ; NASDS Instructor Training 

Center Tenerifa) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

AVERTISSEMENTS 

La plongée est une activité à risque.  Elle ne peut être pratiquée que par des 
personnes correctement formées, bien entraînées et en bonne condition physique 
et mentale.  Le non-respect des règles peut conduire à des blessures graves, des 
invalidités permanentes ou à la mort.  Il vous incombe personnellement d’en 
évaluer les risques.  Ne comptez pas sur les données de cet ouvrage pour garantir 
votre sécurité.  Avant d’entrer dans l’eau, vous devez exercer votre propre 
jugement quant aux dangers et difficultés que vous allez rencontrer.  A vous de 
faire une évaluation réaliste des conditions de plongée, de la difficulté du site et de 
votre condition physique ! 

 Ce livre ne remplace pas la formation et n’est pas un substitut à un encadrement 
professionnel. 

L'auteur n'assume dès lors aucune responsabilité quant aux données et 
informations publiées dans cet ouvrage.  L'auteur ainsi que l’éditeur ne peuvent 
encourir aucune responsabilité, légale ou contractuelle, pour les dommages 
éventuels encourus en raison de l'utilisation de cet ouvrage. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toute reproduction d’un extrait quelconque de cet ouvrage, par quelque procédé 
que ce soit, notamment par photocopie, imprimerie, microfilm est interdite sans 
l’autorisation de l’auteur.  

 

 

Copyright © Jean-Claude Taymans, tous droits réservés 
2 Rue Mouzin – 7390 Wasmuël – Belgique 
jctdive@gmail.com 
D\janvier 2022\Jean-Claude Taymans : Editeur 
ISBN 978-2-930747-18-7 

Certains liens pointent vers des vidéos réalisées par des tiers ou par des 
centres de plongée. L’auteur précise que ces personnes ou ces centres de 
plongée n’ont participé ni à la collecte des informations, ni à la rédaction de cet 
ouvrage. De ce fait, ils ne peuvent encourir aucune responsabilité, légale ou 
contractuelle, pour les dommages éventuels encourus en raison de l'utilisation 
de cet ouvrage.      

mailto:jctdive@gmail.com


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

 

SOMMAIRE 

− Chapitre 1. – Objectif et utilisation       Page 13 

− Chapitre 2. – Environnement et logistique    Page 25 

− Chapitre 3. – Activités en dehors de la plongée Page 37 

− Chapitre 4. – Les sites de plongée       Page 43 

− Chapitre 5. – Faune et flore         Page 323 

− Chapitre 6. – Annexes           Page 359 
 
 

− Index des sites de plongée         Page 366 

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

UTILISATION RAPIDE DU GUIDE 

1.Position du site et distance de la bouée d’amarrage par rapport au bord. 
Profondeur de la terrasse. Le lien renvoie vers l’ouverture de Google Map 
  a. Le logo oOo indique si l’utilisation du Sidemount apporte un plus. 

2. Informations techniques : la profondeur, les meilleures profondeurs de plongée, 
l’expérience, les accès, la biodiversité, les possibilités de photographie ou de 
vidéographie, les courants, la distance entre le parking et le site, la distance à 
parcourir en surface.    

3. Protection contre le vent et la houle.  

4. Parking : taille, qualité, payant ou non. 

5. Convivialité : fréquentation, qualité de la plage, restaurant, douche, WC, house 
reef. 

6. Formation et plongées spéciales : indique les possibilités de formation, de PMT, 
et de plongées spéciales (nuit, enfants, moins valides, solo, multi-niveau, 
dérivante).  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

7. Dangers potentiels   
a. SOS besoin d’aide pour rentrer et/ou sortir de l’eau. 
b. Logo qui indique une direction dangereuse du vent (zone en bleu). 
c. Indique une plongée nettement plus dangereuse que la moyenne.  

8. Plan de secours. N° officiel du site. Le lien interne renvoie vers un plan 
d’évacuation 

9. Trajet : Descriptif de trajet par la route et/ou par bateau. 
a. GPS indique l’utilité du GPS. 4x4 indique le besoin d’un véhicule tout 
terrain. FAM indique si le site convient aux sorties en famille. 
b. Numéro du repère de la carte en tête de chapitre. 
c. Lien (Google Map) qui renvoie vers l’itinéraire, le plus facile, rejoindre le 
site.   

10. Faune, flore et curiosités diverses.  
a. Liste de la faune prédominante.  
b. Lien vers des vidéos sous-marines (You Tube). 
c. Indicateur du type de récif T, M, D, V, S, E, C. (cf. page 22) et les sites 

coups de cœur (♥) 
 
11.  Liens vers les cafés, bars, restaurants, centres de plongée proche du site.  

 

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

TABLEAU DE SELECTION DES SITES DE PLONGEE 
Le tableau de sélection des sites de plongée permet de sélectionner rapidement 
un site en fonction des capacités techniques des plongeurs et des moyens 
logistiques dont on dispose. La sélection s’opère à l’aide de codes de couleur et 
de codes alphanumériques.  
 
- Nom : C’est le nom le plus courant du site.  
 
Vert (gras) Plongée facile 

Jaune (souligné) Plongée moyennement difficile  

Orange (Italique) Plongée difficile  

Rouge Plongée très difficile  

 
- Région : Indique la région où se situe le site de plongée. (Cf. page 44). La case 
en vert clair indique une plongée « coup de cœur ».  

T : donne une indication sur la catégorie (type) du site (cf. page 22). 
 

T Site typique S Sites atypiques ou spéciaux 

M Mixte de coraux durs et mous  C Grottes et cavernes 

D Double récif E Epaves 

V Tombant vertical   
 
- Accès : indique la manière d’accéder au site et la possibilité de faire des plongées 
de nuit (case en vert clair), s’il y a lieu d’avoir une autorisation spéciale (case en 
orange), s’il est conseillé de plonger avec un autochtone qui connait le site (case 
rouge).  
 

4x4 4x4 ou Pick-up indispensable Bat/4x4 Combinaison de facteurs. 
Plongée du bord possible. 
Mais il faut favoriser le 
bateau. 

B Plongée du bord tous véhicules Bat/B 

Bat Plongée exclusivement du bateau Bat/GPS 

GPS GPS utile pour trouver le site    Plongée de nuit  

 Plonger avec un autochtone   Autorisation spéciale 

 
  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

- Exp: Niveau croissant d’expérience du plongeur de 1 à 3 + Tec (cf. page 17) 

 Plongée enfants  Formations  Formation ET plongée enfant 
 

Plongée enfants: cf. page 19 
Formation: cf. page 19 
 
- A: Note d’appréciation croissante de 1 à 5 (cf. page 16). La case en vert clair 
indique que le site convient très bien au PMT (cf. page 19).  
 
- Zone: Meilleure zone de plongée en mètres. La case en gris indique que le site 
convient très bien aux plongeurs moins valides (cf. page 20) 
 
- C: force du courant: 1=faible; 2=modéré; 3=fort; 4=très fort la case en vert 
indique que le site convient aux sorties en famille (cf.page 20) 
 
Nom Région T Accès Exp A Zone C Page 

Watamula Hole Westpunt S GPS 3 5 5-20 3 47 

Playa Gepy Westpunt M Bat/GPS 3 3 10-25 3 51 

Watamula Reef Westpunt M Bat 3 3 10-30 3 53 

Watamula Sud Westpunt T cfBat 3 3 5-35 3 55 

Elvin’s Plane  Westpunt E Bat 2 3 10-25 2-3 57 

Playa Kalki Westpunt T GPS 2 4 10-20 2-3 61 

Playa Piskado Westpunt T B 1-2 2 10-30 2-3 63 

Playa Forti (Sweel Alice) San Nicolas M B 1 3 10-25 1 67 

Grote Knip San Nicolas T B 1 3 6-25 1 69 

Kleine Knip San Nicolas T B 1-2 2 10-25 1 71 

Playa Jeremi San Nicolas M B 1 2 6-30 1 73 

Playa Lagun San Nicolas M B 1 2 6-20 1 77 

Santa Cruz San Nicolas T Bat/B 1 1 10-30 1 79 

Boca Santa Pretu San Nicolas E Bat 1 2 4-20 1 81 

Mushroom San Nicolas S Bat 1 2 5-15 1-2 83 

Sponge Forest San Nicolas S Bat 1 2 5-15 1-2 83 

Blauwe Kamer San Nicolas C Bat 1 3 3-15 1-2 83 

Playa Hulu San Nicolas T Bat 1 3 15-35 1 89 

Rediho San Nicolas M Bat 3 4 12-40 2-3 91 

Black Coral garden San Nicolas M Bat 2 3 10-40 2-3 93 

Hell’s Corner San Nicolas M Bat 2 3 10-35 3-4 95 

Mako’s Mountain San Nicolas M Bat 2 3 5-30 3 97 

Sunset Water San Nicolas E B 1 2 7-20 1 99 

Playa Hundu St Willibrordus M Bat/4x4 2 2 10-35 2-3 103 

Boca Grandi St Willibrordus M Bat/4x4 2 2 10-30 1-2 105 

Playa Manzalina St Willibrordus T Bat/4x4 2 2 10-25 1 107 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Nom Région T Accès Exp A Zone C Page 

Playa Son Mosa  St Willibrordus T Bat/4x4 1-2 3 10-30 1 109 

Playa Largu St Willibrordus T Bat/4x4 1-2 2 10-25 2 111 

Cas Abao St Willibrordus T B 1 2 10-30 1-2 113 

Playa Hunku St Willibrordus T Bat 1 2 10-30 1 117 

Porto Marie St Willibrordus S B 1 5 5-30 1 119 

Daaibooi baai St Willibrordus M GPS 1 4 10-30 1 123 

Rif St Mari St Willibrordus M Bat 1-2 4 10-30 2 127 

Habitat St Willibrordus T Bat/GPS 1 2 10-40 1-2 129 

Lighttower St Willibrordus V Bat 3 3 20-35 3-4 131 

Seldom Reef St Willibrordus T Bat 3 3 20-40 3 133 

Spanish Anchor  St Willibrordus V Bat/GPS 3 3 5-25 2 135 

Bullen baai St Michiel T Bat 2 3 15-30 1 139 

Pestbaai St Michiel M Bat/GPS 2 3 10-35 1-2 141 

Vaersen baai St Michiel T B 1 2 10-30 1-2 143 

Car pile St Michiel E B 3 5 30-50 1-2 143 

Point Halfweg St Michiel T Bat 2 3 10-35 1-2 147 

Boca Sami St Michiel T GPS 1 3 10-30 2 149 

Slangen baai St Michiel T GPS 1 2 10-35 1-2 153 

Blue Wall St Michiel V Bat 3 3 10-35 1-3 155 

Blue Bay St Michiel M Bat/GPS 1-2 3 10-30 1-2 157 

Blue Bay Garden St Michiel M Bat/GPS 1-2 3 10-30 1-2 157 

Rolling Stone St Michiel M Bat 2 3 10-30 2 161 

Piscadera Willemstad M Bat 2 3 15-35 1-2 165 

Marriot Willemstad T GPS 1 3 15-30 1-2 167 

Crash site Willemstad S B 2 3 10-30 2-3 169 

Double reef Willemstad D B 3 3 10-40 2-3 174 

Fisherman’s warf Willemstad D B 2-3 3 10-35 2-3 174 

Superior producer Willemstad E B 2-3 4 22-33 2-3 179 

Alphen  Willemstad E B 2 3 15-19 0-1 183 

SS Mediator Willemstad E B 1 3 15-19 0-1 183 

Tarpon city Willemstad S B 2-3 2 10-20 2 187 

Atlantis reef  Willemstad T GPS 1 1 10-35 1-2 191 

Marie Pampoen Marie Pampoen T B 1 3 10-30 1 195 

Car pile Marie Pampoen E B 3 5 10-50 1 195 

Oswaldo’s drop off Marie Pampoen T Bat/B 2-3 3 10-50 2-3 201 

Lion’s dive reef Marie Pampoen T Bat/B 2-3 2 10-50 2-3 203 

Schipwreck point Marie Pampoen E Bat 3-Tec 3 45-50 2-3 207 

Cornelius baai Marie Pampoen T Bat 2 4 10-40 2 209 

Saba wreck Marie Pampoen E Bat 1 3 10-12 2-3 211 

Sandy’s plateau Marie Pampoen M Bat 1-2 3 10-30 1-2 215 

Sweet bottom Marie Pampoen T Bat 1-2 3 10-30 1-2 217 

Jan thiel baai  Caracas baai T B 1 2 1-15 0-1 221 

Diver’s leap Caracas baai M Bat 2-3 3 5-55 2 225 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Nom Région T Accès Exp A Zone C Page 

Beacon point Caracas baai V Bat 2-3 3 8-45 2-3 227 

Lost anchor Caracas baai S Bat 3 3 10-40 1 229 

Caracas baai -Baha Caracas baai T B 1 3 6-35 0-1 233 

Caracas baai Est Caracas baai T B 1 3 6-35 0-1 237 

Tugboat Caracas baai E GPS 1 5 5-35 0-1 241 

Director’s baai Caracas baai T GPS 1-2 4 5-40 1 247 

Small wall Caracas baai V Bat 1-3 2 10-50 1-2 251 

Barracuda point Caracas baai M Bat 1-3 2 10-50 1-2 253 

Eel valley Fuik baai M Bat 2 2 10-40 2 257 

Boby trap Fuik baai M Bat 2 4 15-35 2-3 259 

Smokey’s  Fuik baai M Bat 2 4 10-35 2-3 261 

Katy’s paradise Fuik baai M Bat 2 4 15-40 2-3 263 

Gulliaw Oostpunt M Bat 2-3 3 10-30 3 267 

Best reef Oostpunt M Bat 2-3 3 10-35 2-3 269 

Black rock Oostpunt V Bat 2-3 4 10-35 2-3 271 

Point Canon Oostpunt V Bat 3 4 3-35 2-3 273 

Tarpon bridge Oostpunt S Bat 3 5 10-25 3-4 275 

Love cave Oostpunt C Bat 3 5 15-30 3-4 275 

Boca Tabla Côte est S Bat/GPS 3 2 10-25 3 281 

Bartol baai Côte est S Bat 3 1 10-30 3 283 

Playa Grandi Côte est S Bat 3 1 10-30 3 285 

Boca Patrick Côte est S Bat/4x4 3 5 10-30 2-3 287 

Boca Ascension Côte est S Bat 3 3 10-30 2-3 291 

Woob bay Côte est S Bat/4x4 3 3 10-25 3 295 

Boca San Pedro Côte est S Bat/4x4 3 3 10-25 3 297 

Shut Côte est S Bat/B 3 2 5-20 2-3 299 

Playa Canoa Côte est S Bat/GPS 3 4 10-20 2-3 301 

Tunnel of doom Côte est C GPS 3 3 5-15 2-3 303 

Sint Joris baai Côte est S Bat/GPS 3 1 15-30 2-3 307 

K. Curaçao nord Klein Curaçao C Bat 3 4 10-35 3 311 

K. Curaçao est Klein Curaçao S Bat 3 4 10-35 4 313 

K. Curaçao ouest -Nord Klein Curaçao M Bat 2 3 10-35 1-2 317 

K. Curaçao ouest-Sud Klein Curaçao M Bat 2 3 10-40 1-2 317 

 
  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Pages blanches  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

CHAPITRE 1. – OBJECTIF ET UTTILISATION 
 
 

− Objectif de l’ouvrage        Page 14 

− Utilisation du Guide         Page 15  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

INTRODUCTION  

Les objectifs de cet ouvrage. 

Ce livre a pour objectif principal de décrire les sites de plongée à Curacao et plus 
particulièrement ceux accessibles du bord.  Ce livre se veut pratique et facile à 
utiliser, sans toutefois omettre les volets culturel, historique et anecdotique.  
L’objectif principal va répondre aux cinq questions fondamentales que tout bon 
plongeur doit se poser : qui, où, quand, comment, pourquoi ? 

− Qui : Quel niveau de technicité et d’expérience faut-il pour plonger sur le 
site ? 

− Où : Comment rejoindre le site ? Où se mettre à l’eau et en sortir ? 

− Quand : Quand plonger ? Y a-t-il des impératifs d’horaire ? Faut-il tenir 
compte des marées ? Faut-il plonger aux étales ?  

− Comment : Comment effectuer la plongée ? Quel itinéraire suivre ? Faut-
il un matériel spécifique ?   

− Pourquoi : Pourquoi plonger sur ce site ? Quelles en sont les particularités 
et les attraits : faune, flore, épaves… ? 

 
La plongée du bord est la forme de plongée la plus courante à Curacao.  Elle 
est assez particulière, car comme son nom l’indique, il s’agit de plonger au 
départ du bord, sans assistance en surface ni bateau. Ce style de plongée 
présente des avantages incontestables. Le coût de la plongée est dérisoire par 
rapport à la plongée « bateau ».  Le « plongeur du bord » a l’immense bonheur 
d’être totalement indépendant des structures traditionnelles, de leurs horaires, 
de leurs réglementations internes parfois contraignantes ou d’un « directeur de 
plongée » à la mentalité de « petit caporal-chef ».  En contrepartie, il est livré à 
lui-même et ne peut compter que sur lui ou sur ses pairs pour assurer sa 
sécurité. 
Généralement, ce sont des plongeurs confirmés qui se sont particulièrement 
bien documentés sur les conditions de plongée des sites qu’ils pratiquent.  Ils 
doivent non seulement étudier la météo, la topographie, les courants, la route 
à suivre pour rejoindre le site, mais aussi établir une stratégie pour entrer dans 
l’eau et en sortir dans les meilleures conditions.  De même, ils doivent aussi 
établir leur propre plan d’évacuation avec des moyens de communication 
adéquats en cas d’accident. 

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

CHAPITRE 2. - ENVIRONNEMENT ET LOGISTIQUE 
 

Environnement 

− La mer des Caraïbes         Page  26   

− Quelques mots sur Curaçao      Page  28  

− La plongée à Curaçao         Page 29   
  

Logistique 

− Le logement            Page  32    

− Les déplacements          Page 33  

− La nourriture             Page 34  

− Les supermarchés           Page 34  

− Les carburants et les stations-service    Page  35 

− Le budget              Page  35  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

QUELQUES MOTS SUR CURAÇAO 

Le pays, son histoire, sa culture  

Célèbre dans le monde entier pour sa 
liqueur bleue et ses maisons colorées, 
Curaçao est une île volcanique de 40 km 
de long et 4 à 8 km de large, située juste 
en face de la péninsule du Paraguana à 
quelques centaines de kilomètres du lac 
de Maracaibo. Ce lac contient les plus 
grandes réserves pétrolières du 
Venezuela. Le Schottegat à Willemstad 
est un véritable port naturel en eau 
profonde, cette caractéristique et la 
proximité des champs pétrolifères en ont 
fait le site idéal pour l’installation d’une 
raffinerie. Le tourisme et l’industrie 
pétrolière sont de nos jours les pôles 
principaux de l’économie avec le secteur 
bancaire. 
 
Une histoire colorée d’orange au parfum 
de fuel 
Curaçao a été découvert en 1499 par 
Alonzo de Ojeda qui y massacra la 
population indienne Arawaks. La 
Compagnie néerlandaise des Indes 
occidentales, qui avait revendiqué la 
possession de l’île, fonde en 1634 
Willemstad. Sous l’impulsion de son 

directeur général, Pieter Stuyvesant, le commerce se développe rapidement. 
Curaçao devient rapidement la plaque tournante dans le commerce des esclaves 
noirs. L’abolition de l’esclavage en 1863 ruine son économie jusqu’à la découverte 
des réserves d’or noir sous le lac Maracaibo. En mai 1918, la Caribbean Petroleum 
Company inaugure sa raffinerie de Curaçao qui passera en 1960 dans le giron de 
la Shell. En 1982, ferme la raffinerie qui finalement sera louée à la compagnie 
vénézuélienne Coastal Oil Company. 
En 1954, les îles néerlandaises obtinrent une autonomie administrative 
considérable sous le nom de « Antilles néerlandaises » avec Willemstad comme 

Monnaie : Antilliaanse gulden 
(1,78 gulden=1$) 

Conduite automobile : A droite  
Electricité : 110V-60 Hz Fiches A,B,C,F  
Eau de ville : Potable  
Cartes de crédit : Acceptées 
Langue : Néerlandais, anglais, espagnol  
Patois local : Papiamentu, dérivé de 
l’espagnol, du flamand, du portugais, du 
français et de dialectes africains 
Religion : Le catholicisme est la religion 
prédominante. 
Fuseau horaire : GMT - 4 
Vaccins : Pas de vaccination obligatoire, 
la dengue étant en augmentation dans les 
caraïbes, un répulsif anti-moustique est 
conseillé.  
Vêtements : Des vêtements légers, T-
shirt en coton, shorts, pantacourts 
conviennent parfaitement pour la journée.  
Le soir, on peut conserver le T-shirt mais 
il est plus élégant de passer un pantalon.  
Transports : Les bus brillent par leur 
absence et les taxis sont hors de prix.  
Pratiquement, la seule manière de 
circuler sur l’île est de louer une voiture. 
Us et coutumes : Les autochtones ont 
bien souvent reçu une éducation 
religieuse stricte. 
Le topless n’est pas bien vu sur les 
plages publiques qu’ils fréquentent.  
Urgences: 912 
Police:911 
Garde côte:913  
Indicatif téléphonique: 599 

 

 

Vidéo 
Curaçao… Pas seulement de la liqueur !  
 

https://vimeo.com/248652443


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

capitale politique de cette entité fédérale. Cette autonomie est fortement remise en 
question depuis la signature en 2006 d’un accord qui prévoit un plus grand 
rapprochement avec l’ancienne puissance colonisatrice. Cet accord a précipité la 
dissolution progressive de l’état fédéral qui doit être effective pour fin 2008. A cette 
date, Curaçao formera un état autonome… au sein des Pays-Bas. Quand à sa 
consœur Bonaire, elle ne sera plus qu’une commune néerlandaise à statut « 
particulier ». 
Même si le néerlandais est la langue officielle, les langues les plus utilisées sont 
l’espagnol et le papiamento. Le papiamento s’apparente au créole et est à base 
d'espagnol, de néerlandais, de portugais, de français, d’anglais, de langues 
africaines et d’arawak. Sa reconnaissance officielle date de 1802. 
 
 
Pages blanches 

 
  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

 
¨Pages blanches  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

CHAPITRE 3. – ACTIVITES EN DEHORS DE LA PLONGEE 
 

− La gastronomie et les restaurants    Page 38   

− La vie nocturne           Page 39  

− Les activités sportives         Page 39  

− Les activités culturelles        Page 40   

− Les plaisirs de la plage        Page 41   
  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

La gastronomie et les restaurants 

La cuisine locale à Curaçao est une cuisine créole, généralement assez épicée 
qui a subi des influences espagnoles, néerlandaises, portugaises. Les plats 
sont le plus souvent composés de viande de chèvre, de poulet, de crustacés 
ou de poissons. Le poisson lion, espèce invasive, est de plus en plus cuisiné. 
On peut le chasser en bouteille ! Les fruits et légumes courants sont : la 
banane, la papaye, la citrouille et la mangue. 
Il y a de très nombreux restaurants à Willemstad, de toutes origines. Il est 
impossible de les citer tous. Je n’en référence que quelques-uns qui, à mon 
sens, sortent de l’ordinaire et qui se situent à proximité d’un site de plongée. 
La plupart des restaurants servant de la cuisine locale se situent dans les 
faubourgs.    

Quelques restaurants  
− Sea Side Terrace : Excellent restaurant servant de la cuisine locale, 

spécialisé dans le poisson et notamment le poisson lion. Il se situe sur 
la plage publique de Marie Pampoen  

− Brisa do Mar - Pop's Place. Ils servent de la cuisine locale à des prix 
défiant toute concurrence. Leur « Kabritu » est un vrai régal. De 
nombreux locaux et expats vont y déjeuner. Le restaurant est situé à 
l’extrémité est de la plage de Caracas baai  

− Plein Café Wilhelmina. C’est un restaurant typiquement « hollandais » 
qui sort des sentiers battus par rapport à ses concurrents à Punda. En 
effet, ils proposent des plats du jour très simples pour une dizaine de 
dollars. Le restaurant est situé 19-23, Wilhelminaplein à Punda. La liste 
des plats du jour est publiée sur leur page Facebook. 

− Jaanchie’s Restaurant. Restaurant de cuisine locale situé au 
Westpunt à Sabana.  

− Kas di Piskado Purunchi. Restaurant de cuisine locale spécialisé en 
poisson, notamment le poisson lion. Très fréquenté par les locaux. Il 
est situé derrière l’usine de dessalement de l’eau de mer : J.F. Kennedy 
Blvd  

Quelques plats locaux  
− Pastechis. Sacs de pâte frite en forme de croissant remplis au choix 

de fromage (pastechi kesi), de jambon, de poisson généralement du 
thon (pastechi di tuna), de bœuf haché (pastechi di karni) ou de poulet 
(pastechi di galiña). Il existe des variantes végétariennes. 

− Funchi. Galette de farine de maïs cuite ; c’est une alternative au riz et 
aux pommes de terre. 

− Tutu. C’est un accompagnement à base de Funchi, mais qui est enrichi 
de viande, de lait de coco, de sucre et d’haricots.  

https://www.google.be/maps/place/Sea+Side+Terrace/@12.0909527,-68.9055426,18.33z/data=!4m13!1m7!3m6!1s0x8e849dbe62c7fdc7:0xfc7f9228dbc64723!2zQ3VyYcOnYW8!3b1!8m2!3d12.16957!4d-68.99002!3m4!1s0x8e837d8869258393:0xa513a06468bca7dc!8m2!3d12.0904722!4d-68.9044475?hl=fr
https://www.google.be/maps/place/Brisa+do+Mar+-+Pop's+Place/@12.0761117,-68.8643344,17.81z/data=!4m13!1m7!3m6!1s0x8e849dbe62c7fdc7:0xfc7f9228dbc64723!2zQ3VyYcOnYW8!3b1!8m2!3d12.16957!4d-68.99002!3m4!1s0x8e837dca46c2457d:0x4de5d5ec46a58902!8m2!3d12.0758303!4d-68.8627961?hl=fr
https://www.google.be/maps/place/Plein+Caf%C3%A9+Wilhelmina/@12.1045405,-68.9338898,18.33z/data=!4m13!1m7!3m6!1s0x8e849dbe62c7fdc7:0xfc7f9228dbc64723!2zQ3VyYcOnYW8!3b1!8m2!3d12.16957!4d-68.99002!3m4!1s0x8e84825f7fa09b8d:0x114d907b3e721195!8m2!3d12.1045174!4d-68.9332014?hl=fr
https://www.facebook.com/pleincafewilhelmina/
https://www.google.be/maps/place/Jaanchie+Restaurant/@12.3709054,-69.1538292,16.82z/data=!4m5!3m4!1s0x0:0x6205cc7a6abf49e!8m2!3d12.3707957!4d-69.1509302
https://www.google.be/maps/place/Kas+di+Piskado+Purunchi/@12.1114478,-68.9558876,17z/data=!4m12!1m6!3m5!1s0x0:0x6205cc7a6abf49e!2sJaanchie+Restaurant!8m2!3d12.3707957!4d-69.1509302!3m4!1s0x0:0xc6b79035a108f589!8m2!3d12.109623!4d-68.95336
https://www.google.be/maps/place/Kas+di+Piskado+Purunchi/@12.1114478,-68.9558876,17z/data=!4m12!1m6!3m5!1s0x0:0x6205cc7a6abf49e!2sJaanchie+Restaurant!8m2!3d12.3707957!4d-69.1509302!3m4!1s0x0:0xc6b79035a108f589!8m2!3d12.109623!4d-68.95336


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

− Kabritu stobá. Ragoût à base de viande de chèvre relevé avec des 
oignons, de l’ail, des tomates et du jalapeño (piment). Il est servi 
traditionnellement avec du riz et des haricots. 

− Yuana Stobá. Ragout de viande d’iguane. Le plat qui ressemble au 
Kabritu stobá, mais la viande de chèvre est remplacée par de l’iguane.  

− Baka Stobá. Ragout de viande de boeuf, la préparation est identique 
au Kabritu stobá  

− Sopi di piska. Soupe de poissons épicée. 

− Sopi di yuana. C’est une soupe à base de viande d’iguane, avec des 
pommes de terre et des bananes. Il y a plusieurs variantes possibles.  

− Sopi di Kadushi. C’est une soupe de cactus aromatisée et 
accompagnée de fruits de mer ou de viande.  

− Kokada. Galette de noix de coco râpée, agglomérée avec du sirop de 
sucre et de la vanille.  

− Piska Kriyoyo. Poisson grillé ou poêlé, servi avec une sauce tomate 
épicée et du riz. La rascasse volante est souvent utilisée pour préparer 
ce plat.  

− Banana hasá. La banane frite 

Les boissons  
Il est possible de trouver toutes les boissons « internationales » des Caraïbes 
néerlandaises, la Heineken, l’Amstel et la Polar. Mais aussi des bières belges, 
Duvel, Chimay Bleue… 

Awa di lamunchi. Boisson à base de citron vert, d’eau et de sucre.   

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Pages blanches  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

CHAPITRE 4. – LES SITES DE PLONGEE 
 

− Introduction – Zones de plongée      Page 44 

 
  

− Côte ouest partie nord          Page 46 
o Westpunt            Page 46 
o Landhuis San Nicolas       Page 65 
o Sint Willibrodus          Page 101 
o Sint Michiel           Page 137 

− Willemstad              Page 163 

− Côte ouest partie sud          Page 193 
o Marie Pampoen         Page 194 
o Caracas Baai          Page 219 
o Fuik Baai            Page  255  
o Oostpunt            Page 265 

− Côte est               Page 279 
− Klein Curaçao             Page 309 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Introduction – Zones de plongée 

L’ile a été divisée en cinq zones de plongée principales. Chacune de ces zones 
ayant des caractéristiques particulières. Les zones sont divisées en régions. 
Les sites de plongée du bord d’une région sont accessibles à partir d’un village 
ou d’un lieu-dit parfaitement identifiable et fléché à partir de l’aéroport. 
L’aéroport d’Hato a été pris comme point de référence pour calculer les 
distances.  

    
  

1. Côte ouest partie nord  
a. Westpunt  
b. Landhuis San Nicolas  
c. Sint Willibrordus  
d. Sint Michiel  

2. Willemstad  
3. Côte ouest partie sud   

a. Marie pampoen  
b. Caracas Baai   
c. Fuik Baai  
d. Oostpunt  

4. Côte est 
5. Klein Curaçao 
 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

MARIE PAMPOEN 
C’est une région très touristique qui s’étend entre le début du boulevard Dr Martin 
Luther King et Jan Thiel. On y retrouve de nombreux « Resort » internationaux côte 
à côte.  

  

1. Marie Pampoen – Car pile 1 
2. Oswaldo’s Drop Off 
3. Lions Dive Reef 
4. Shipwreck Point 
5. Cornelius Baai 
6. Saba Wreck 
7.  Sandy’s Plateau 
8. Sweet Bottom 
 
a. Dr Martin Luther King Blv 
A. Jan Thiel zoutpannen  
 
 

TRAJET                  GOOGLE MAP 
A partir de la sortie de l’aéroport, prendre à gauche (Franklin D. Rooseveltweg). Au 
rondpoint de « Palu Blanku » qui fait la liaison avec le ring, rester sur la bande de 
gauche de manière à prendre le ring côté Ouest (Nijlweg). 1,4 km après le pont, au 
feu tricolore, prendre à droite. Arrivé au « T » prendre à gauche. A l’ « Y » prendre 
la route asphaltée à droite (Oosterbeekstraat). Après 600m (triangle sur pointe), 
tourner à droite et rouler jusqu’au Dr Martin Luther King blv. La station-service 
« Vanddis » constitue un bon point de repère.    
 
La station-service « Vandiss » sert de point de repère pour calculer la distance des 
sites de plongée. 
Distance à partir de l’aéroport : 14.3 Km – 18 min    

 
 

https://www.google.be/maps/dir/12.1849243,-68.9610298/12.0961273,-68.9123098/@12.1449445,-68.9672391,12.96z/data=!4m2!4m1!3e0


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Pages blanches 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

MARIE PAMPOEN – CAR PILE 1 

1. Poutres. 
2. Tuyaux. 
3. Bateau. 
4. Barge. 
 5. Camions, voitures. 
6. Matériel de génie civil. 
7. Ferrailles, vannes… 
8. Grand corail tête d’élan.  
9. Plage privée réservée aux client du resort. 
10. Plage publique « Marie Pampoen ». 
11. The Dive Bus.  
A :  Itinéraire pour plongeur débutant. 
B :  Itinéraire pour plongeur confirmé.  
C : Itinéraire avec paliers obligatoires (plongeurs Tec) de préférence à partir 
d’une embarcation. 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

 
C’est un de mes sites favoris à Curaçao, pas seulement pour la plongée, mais 
aussi pour la convivialité. C’est un excellent site pour une sortie familiale avec 
une plage bien protégée de la houle, des parasols, des bancs et un restaurant 
de cuisine locale spécialisé dans le poisson. Rentrer et sortir de l’eau est très 
facile, à partir de la plage. Les plongeurs expérimentés pourront explorer le 
« car pile » en prenant garde à leur gestion d’air. Le « car pile » date des années 
soixante. Il s'agit d'un empilage anarchique de vielles ferrailles : voitures, 
camions, matériel de construction ainsi que de diverses pièces d'équipement 
en grande quantité. Le but étant de créer un récif artificiel. Il se trouve en face 
du Breezes Resort, le long de la digue de protection, à une distance de deux à 
trois cents mètres vers le sud-est. Le plus facile est de descendre vers douze 
mètres de profondeur et suivre la digue de protection. Après avoir croisé 
quelques poutres éparses, on aperçoit dans la zone de quinze mètres des 
grosses poutres et des tuyaux, le gros du « car pile » se trouve juste en 
dessous. Il se termine vers quarante mètres. Pour les paliers, il suffit de longer 
la digue, la bande de sable qui indique la sortie se trouve très facilement. 
L’accès est très facile, mais le site est aussi très exposé, la mer peut y être 
assez agitée et créer du ressac sur les pierres de la digue. 

   



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Marie Pampoen – Plage 
Type de plongée : bord     
Position GPS 
Parking :  12,090760°N–68,904590°O 
Site :   12,089927°N–68,905800°O 
Bouée d’amarrage : -  
Largeur terrasse :50m 
Technicité 
Profondeur : 60m à 200m au cap 235 
Zone de plongée : 5 à 30m  
Appréciation : 3  Photo/vidéo : 2/4  
Expérience : 1  Biodiversité : 2/4   
Distance du parking : 50m 
Distance au tuba : 80m  
Facilité d’accès : facile 
Facilité de mise à l’eau : facile 
Courant : faible à modéré 
Matériel : parachute de palier  
 
Protection  
Contre le vent : faible 
Contre les alizés N-E : très bonne    
Contre la houle : faible 
 
Parking 
Payant : non  Taille : moyenne  
Qualité : assez bon  
 
Convivialité 
Fréquentation du site : forte 
Sortie club : oui  
Plage : moyenne, sable  
Restauration : oui  WC : non   Douche : non  House reef : non 
Formations et plongées spéciales 
Formation : OWD > Rescue    Plongée solo : oui  
Plongée nuit : oui   Plongée « Multi-level » : oui   Plongée dérivante : non 
Plongée enfant : 4/5 Plongée moins valide : 4/5 
Plongée apnée : 4/5 Randonnée palmée : 3/5  
 
Remarques 
  

DANGERS POTENTIELS   

−  Houle 

− Ressac 

TRAJET FAM    GOOGLE MAP 

Repère sur la carte : 1 
Suivre le boulevard Martin Luther King 
vers l’Ouest. Le parking se situe en face 
du restaurant Sea Side Terrace. 
 
La station-service « Vanddis » sert de 
point de repère pour calculer la distance 
des sites de plongée.  
(Distance : 1.1 km- 2 min) 
 
  
 
 

 

 

PLAN DE SECOURS  

Page: 360  
 
 

FAUNE ET FLORE T      
Poulpes, murènes, tortues, corail corne 
d’élan, corail noir  
 
Vidéo 1  Vidéo 2  

CENTRE DE PLONGÉE 
The Dive Bus 
Twin Divers 

RESTAURANT   
Sea Side Terrace 
Surf & Turf 

https://www.google.be/maps/dir/12.0961382,-68.9122358/12.0908072,-68.9043462/@12.0936221,-68.9107466,16.91z/data=!4m2!4m1!3e0?hl=fr
https://www.youtube.com/watch?v=SeP9I07xNg0
https://www.youtube.com/watch?v=pL0Jyo5xavw
http://www.thedivebus.com/
http://www.twin-divers.com/eng/
https://facebook.com/seasideterracecuracao/


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Marie Pampoen – Car pile 1 
Type de plongée : bord     
Position GPS 
Parking :  12,090760°N–68,904590°O 
Site :   12,087948°N–68,903526°O 
Bouée d’amarrage : -  
Largeur terrasse :50m 
Technicité 
Profondeur : 60m à 200m au cap 235 
Zone de plongée : 25 à 50m  
Appréciation : 5  Photo/vidéo : 3/4*  
Expérience : 2-3 Biodiversité : 2/4   
Distance du parking : 50m 
Distance au tuba : 150m  
Facilité d’accès : facile 
Facilité de mise à l’eau : facile 
Courant : faible à modéré 
Matériel : parachute de palier  
 
Protection  
Contre le vent : faible 
Contre les alizés N-E : très bonne    
Contre la houle : faible 
 
Parking 
Payant : non  Taille : moyenne  
Qualité : assez bon  
 
Convivialité 
Fréquentation du site : forte 
Sortie club : oui  
Plage : moyenne, sable  
Restauration : oui  WC : non   Douche : non  House reef : non 
Formations et plongées spéciales 
Formation : non   Plongée solo : oui  
Plongée nuit : non   Plongée « Multi-level » : oui   Plongée dérivante : non 
Plongée enfant : 0/5 Plongée moins valide : 0/5 
Plongée apnée : 0/5 Randonnée palmée : 0/5  
 
Remarques 
*Photographie grand angle  

DANGERS POTENTIELS   

−  Houle 

− Ressac 

− Panne d’air  

TRAJET      GOOGLE MAP 

Repère sur la carte : 1 
Suivre le boulevard Martin Luther King 
vers l’Ouest. Le parking se situe en face 
du restaurant Sea Side Terrace. 
 
La station-service « Vanddis » sert de 
point de repère pour calculer la distance 
des sites de plongée.  
(Distance : 1.1 km- 2 min) 
 
  
 
 

 

 

PLAN DE SECOURS  

Page: 360  
 
 

FAUNE ET FLORE S.      
Poulpes, murènes, tortues, corail corne 
d’élan, corail noir  

ARTEFACTS 
Ferrailles, tuyaux, bateaux, engin de 
génie civil, poutrelles, vannes  
 
Vidéo 1  Vidéo 2  

CENTRE DE PLONGÉE 
The Dive Bus 
Twin Divers 

RESTAURANT   
Sea Side Terrace 
Surf & Turf 

https://www.google.be/maps/dir/12.0961382,-68.9122358/12.0908072,-68.9043462/@12.0936221,-68.9107466,16.91z/data=!4m2!4m1!3e0?hl=fr
https://www.youtube.com/watch?v=SeP9I07xNg0
https://www.youtube.com/watch?v=pL0Jyo5xavw
http://www.thedivebus.com/
http://www.twin-divers.com/eng/
https://facebook.com/seasideterracecuracao/


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 
 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

CHAPITRE 5. – FAUNE ET FLORE 

 
Faune Marine 

− La classification          Page  324  

− Les poissons            Page  325  

− Les mammifères marins       Page 342  

− Les crustacés           Page  343  

− Les reptiles            Page  344  

− Les gastéropodes          Page  345  

− Les vers              Page  347  

− Les coraux et méduses        Page  348  

− Les éponges            Page  356  
 
 
  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

(Fam). Haemulidae   Vidéo : Les gorettes 
Poissons massifs aux nageoires épineuses.  
 
(E). Black margate – Lippu 
croupia (Anisotremus 
surinamensis) (Bloch, 1791) 
[]. On le trouve jusque 40m 
de profondeur près des 
grottes, épaves, anfractuosités 
où il peut facilement se cacher. 
Sa taille moyenne est de 
l’ordre de 50 cm. Il chasse la 
nuit des petits poissons, des 
crustacés ou des mollusques. 
Prédateurs : requins 
 
(E). Gorette Tibouche 
(Haemulon chrysargyreum) 
(Günther, 1859) [] 
Poisson d’une vingtaine de 
centimètres qui vit en groupe. 
Il se reconnait à ses nageoires 
jaunes et les lignes 
longitudinales jaunes sur le 
corps. Ils se nourrit de 
plancton.  
 
 
 
(E). Gorette jaune (French 
Grunt) (Haemulon 
flavolineatum) (Desmarest 
1823) []. Sa taille peut 
atteindre 30 cm. C’est un 
poisson de récif, mais qui va 
pondre dans les mangroves.  Il 
se nourrit de crustacés et de 
mollusques. 
Prédateurs : barracudas 
poissons trompette, , mérous.   
 

  

https://youtu.be/9JnYCOcTHv4


LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

CHAPITRE 6. –  ANNEXES 
 

− Plan de secours          Page  360   

− Centres de plongée         Page 362   

− Hébergements          Page 363   

− Crédits photographiques       Page 364  

− Liens utiles            Page 365   

− Bibliographie           Page  365   

− Index des sites de plongée      Page  366  
  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Index des sites de plongée 

A 

Alphen · 183 
Atlantis Reef · 191 

B 

Barracuda Point · 253 
Bartol Baai · 283 
Beacon Point  · 227 
Best Reef · 269 
Black Coral Garden · 93 
Black Rock  · 271 
Blauwe Kamer · 83 
Blue Bay · 157 
Blue Bay Garden · 157 
Blue Wall · 155 
Boby Trap · 259 
Boca Ascension · 291 
Boca Grandi · 105 
Boca Patrick · 287 
Boca Sami · 149 
Boca San Pedro · 297 
Boca Santu Pretu · 81 
Boca Tabla · 281 
Bullen baai · 139 

C 

Car pile · 143 
Car pile 1 · 195 
Caracasbaai -Baha · 233 
Caracasbaai est · 237 
Cas Abao · 113 
Cornelius Baai · 209 
 

D 

Daaibooi Baai · 123 
Director’s Bay · 247 
Diver’s Leap · 225 
Double Reef · 177 

E 

Eel Valley · 257 
Elvin’s Plane · 57 

F 

Fisherman’s Warf · 175 

G 

Grote Knip · 69 
Guliaw 267  

H 

Habitat · 129 
Hell’s Corner · 95 

J 

Jan Thiel Baai  · 221 

K 

Katy’s Paradise · 263 

Klein Curaçao Est · 313 
Klein Curaçao Nord · 311 
Klein Curaçao Ouest · 317 
Kleine Knip · 71 

L 

Lighttower  · 131 
Lion’s Dive Reef  · 203 
Lost Anchor · 229 
Love Cave · 275 

M 

Makos Mountain · 97 
Marie Pampoen · 195 
Marriot · 167 
Mediator · 183 
Mushroom · 83 

O 

Oswaldo’s Drop Off · 201 

P 

Pestbaai · 141 
Piscadera · 165 
Playa Canoa · 301 
Playa Forti  · 67 
Playa Gepy · 51 
Playa Grandi · 285 
Playa Hulu · 89 
Playa Hundu · 103 
Playa Hunku · 117 
Playa Jeremi · 73 
Playa Kalki · 61 
Playa Lagun · 77 



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

Playa Largu · 111 
Playa Manzalina · 107 
Playa Piskado · 63 
Playa Son Mosa · 109 
Point Canon · 273 
Point Halfweg · 147 
Porto Marie · 119 

R 

Rediho · 91 
Rif st Mari · 127 
Rolling stones  · 161 

S 

Saba Wreck · 211 

Sandy’s Plateau  · 215 
Santa Cruz · 79 
Seldom Reef · 133 
Shipwreck Point · 207 
Shut · 299 
Sint Joris Baai · 307 
Slangen Baai  · 153 
Small Wall · 251 
Smokey’s  · 261 
Spanish Anchor · 135 
Sponge Forest · 83 
Sunset Water · 99 
Superior Producer · 179 
Sweet Bottom · 217 

T 

Tarpon Bridge · 275 

Tarpon City · 187 
Tugboat · 241 
Tunnel of Doom · 303 

V 

Vaersenbaai  · 143 

W 

Watamula Hole · 47 
Watamula Reef · 53 
Watamula Sud · 55 
Wood Bay – Houtjes baai 

· 295 

  



LES SITES DE PLONGÉE DE CURAÇAO 

 
 

LE LIVRE  
Ce livre électronique se veut pratique et facile à utiliser, sans toutefois omettre les 
volets culturels, historiques et anecdotiques.  Il répond à deux objectifs : donner au 
lecteur une idée la plus précise possible des meilleurs sites de plongée et répondre 
aux questions fondamentales qu’un plongeur se doit de se poser : qui, où, quand, 
comment, pourquoi ? 

− Qui : Quel niveau de technicité faut-il pour plonger sur le site ? 

− Où : Comment rejoindre le site ? Où se mettre à l’eau et en sortir ? 

− Quand : Quand plonger ? Y a-t-il des impératifs d’horaire ?  

− Comment : Comment effectuer la plongée ? Quel itinéraire suivre ? Faut-il un 
matériel spécifique ?   

− Pourquoi : Pourquoi plonger sur ce site ? Quelles en sont les particularités 
(faune, grottes, tunnels, épaves…) ? 

 
De nombreux liens donnent accès : 

− A des vidéos ; 

− Aux sites des hôtels, des centres de plongée, des restaurants locaux… 

− A « Google Map », qui affiche l’itinéraire le plus facile pour se rendre sur le 
site ;  

− De nombreux liens internes facilitent la navigation au sein du document.   

 
L’AUTEUR 
Jean-Claude Taymans est ingénieur de formation et est né en 1953.   Instructeur 
CMAS, ADIP-CEDIP, IDEA et TDI il plonge régulièrement depuis 1975 et a à son 
actif plusieurs milliers de plongées. Il découvre Curaçao en 1986. Il est 
immédiatement conquis par la 
diversité et la beauté des sites 
ainsi que la simplicité avec 
laquelle il y a moyen de 
pratiquer sa passion dans ce 
petit paradis tropical. 

A Curaçao comme à Bonaire, le plongeur a l’immense bonheur d’être 
totalement indépendant des structures traditionnelles, de leurs horaires, de 
leurs réglementations internes parfois contraignantes ou d’un « directeur de 
plongée » à la mentalité de « petit caporal-chef ». 

 


